
COD. PRATICA: 2019-001-390 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 391         SEDUTA  DEL   01/04/2019 
 

OGGETTO: Rimodulazione fondi programmazione comunitaria POR FESR 2014-2020. 
Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1_.xlsx. 



COD. PRATICA: 2019-001-390 

segue atto n. 391  del 01/04/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Rimodulazione fondi 
programmazione comunitaria POR FESR 2014-2020. Variazioni al Bilancio di previsione 2019-
2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51, comma 2, lettera b) del medesimo decreto lgs.118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123  avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Vista la propria precedente deliberazione n.244 del 04/03/2019, “POR FESR 2014-2020. Action plan 
2019-2023. Misure di accelerazione della spesa e rimodulazione Piano finanziario POR FESR iscritto 
nel Bilancio regionale.” ; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021  le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021  le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021  le variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 

 



COD. PRATICA: 2019-001-390 

segue atto n. 391  del 01/04/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Rimodulazione fondi programmazione comunitaria POR FESR 2014-2020. Variazioni 

al Bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera b) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, 
nel corso dell’esercizio, con proprio atto,  variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)2 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che la Giunta regionale provvede, con proprio 
atto, alle variazioni del documento tecnico di accompagnamento, del bilancio di previsione e del 
bilancio gestionale, riguardanti variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
relative all'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
Vista la DGR n. 184 del 23/2/2015 con la quale, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della 
decisione della Commissione europea C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, che approva determinati 
elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria in Italia - 2014IT16RFOP019; 
Vista la DGR 185 del 23/2/2015, successivamente modificata con DGR n. 493/2016,DGR n. 400/2017 
e DGR 1558/2017, con la quale la Giunta regionale ha approvato la ripartizione  delle risorse 
finanziarie POR FESR 2014-2020 per Asse e per Azione individuando e attribuendo alle strutture 
regionali responsabili delle Azioni del POR FESR 2014-2020, la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma; 
Dato atto che con DGR n. 731 del 28/05/2015 si è proceduto all’iscrizione nel Bilancio 2015-2017 del 
Piano finanziario del POR FESR 2014-2020 relativamente alle annualità 2014-2016 e che negli anni 
successivi con il Bilancio regionale sono state iscritte in ogni esercizio le ulteriori annualità ripartite 
secondo il Piano finanziario approvato o modificato dalla Giunta regionale; 
Vista la deliberazione n.244 del 04/03/2019, “POR FESR 2014-2020. Action plan 2019-2023. Misure 
di accelerazione della spesa e rimodulazione Piano finanziario POR FESR iscritto nel Bilancio 
regionale.” con la quale la Giunta regionale ha disposto una rimodulazione delle risorse del Piano 



COD. PRATICA: 2019-001-390 

segue atto n. 391  del 01/04/2019 4 

finanziario del POR FESR 2014-2020 iscritte nel bilancio regionale, ai fini dell’attuazione dell’”Action 
plan” ,messo in atto per l’accelerazione della spesa nel periodo 2019-2023, approvato con precedente 
deliberazione n. 94/2019. 
Preso atto che con la citata deliberazione n. 244/2019 vengono apportate variazioni alle risorse 
iscritte nel Bilancio 2019-2021 per gli interventi relativi alle seguenti Azioni del POR FESR 2014-2020, 
fermo restando la destinazione per ciascun Asse delle risorse complessive previste dal Piano 
finanziario approvato dalla Commissione con Decisione n. C(2015) 929 del 12 febbraio 2015: 
 
Anno 2019 
 

 Azione 1.2.1. Azioni di sistema - in diminuzione di 670.650,00 euro; 
 Azione 5.3.1. Fruizione e promozione risorse naturali e culturali - in aumento di 670.650,00 

euro;. 
 
Le suddette variazioni vengono compensate nell’esercizio 2021 con gli stanziamenti previsti dal Piano 
Finanziario iscritte nel Bilancio 2019 – 2021, esercizio 2021. 
 
Anno 2019 e 2020 
 

 Azione 4.3.1. Smart Grids      -  in diminuzione di 1.074.420,00 euro 
 Azione 4.2.1. Smart Buildings  -  in    aumento di 1.074.420,00 euro; 

 
Preso atto che le variazioni conseguenti al disposto della suddetta deliberazione sono compensative 
tra le dotazioni delle Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse del Programma  POR 
FESR 2014-2020, nel rispetto della finalità della spesa definita nei provvedimenti di assegnazione 
delle relative risorse; 

Ritenuto di dover provvedere alle suddette variazioni di bilancio, per la rimodulazione negli esercizi 
2019-2021 dei finanziamenti degli interventi sopra indicati iscritti nello Stato di Previsione delle Spese 
del Bilancio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa, si propone alla Giunta Regionale: 

 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021  le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021  le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021  le variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-390 

segue atto n. 391  del 01/04/2019 5 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/03/2019 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/03/2019 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2019-001-390 

segue atto n. 391  del 01/04/2019 6 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/03/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/04/2019 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
1 670.650,00 670.650,00 0,00 -670.650,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPOECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

1 -670.650,00 -670.650,00 0,00 670.650,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ALLEGATO A)

1



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
670.650,00 670.650,00 0,00 -670.650,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E LA 

COMPETITIVIT└

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
-670.650,00 -670.650,00 0,00 670.650,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
90.500,00 90.500,00 560.000,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE DELLE 

FONTI ENERGETICHE

2 2.02

INVESTIMENTI FISSI 

LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI

-90.500,00 -90.500,00 -560.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ALLEGATO B)

1



MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

1 5.06 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
05309/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

5.3.1  PROMOZIONE 

DELLEDESTINAZIONI TURISTICHE -

COFINANZIAMENTO REGIONALE

U.1.03.02.02.000 100.597,50 100.597,50 0,00 -100.597,50 

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

1 5.06 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
05309/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

5.3.1  PROMOZIONE 

DELLEDESTINAZIONI TURISTICHE -

FINANZIAMENTO STATO- FONDO 

DI ROTAZIONE EX LEGGE 

183/87(RIF. CAP. 01766_E)

U.1.03.02.02.000 234.727,50 234.727,50 0,00 -234.727,50 

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

1 5.06 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
05309/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

5.3.1  PROMOZIONE 

DELLEDESTINAZIONI TURISTICHE -

FINANZIAMENTO CON 

FONDICOMUNITARI FESR. (RIF. 

CAP. 02958_E)

U.1.03.02.02.000 335.325,00 335.325,00 0,00 -335.325,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E 

LA COMPETITIVIT└

1 5.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B5536/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.2.1. - AZIONI DI SISTEMA - 

SPESA CORRENTE - 

COFINANZIAMENTO REGIONALE-

TRASF.CORR.IMPRESE 

CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 -100.597,50 -100.597,50 0,00 100.597,50

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E 

LA COMPETITIVIT└

1 5.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B5536/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.2.1. - AZIONI DI SISTEMA - 

SPESA CORRENTE - 

FINANZIAMENTO STATO-

FONDODI ROTAZIONE EX LEGGE 

183/87. 

(RIF.CAP.01766_E)TRASF.CORR.IM

PRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 -234.727,50 -234.727,50 0,00 234.727,50

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019-2021

ALLEGATO C)

1



MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E 

LA COMPETITIVIT└

1 5.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B5536/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.2.1. - AZIONI DI SISTEMA - 

SPESA CORRENTE - 

FINANZIAMENTO CON 

FONDICOMUNITARI FESR. (RIF. 

CAP. 02958_E) -

TRASF.CORR.IMPRESE 

CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 -335.325,00 -335.325,00 0,00 335.325,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06732/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. SmartGrids-

Cofinanziamento regionale- 

Contributi agliinvestimenti 

Amm.ni Locali

U.2.03.01.02.000 -107.372,25 -107.372,25 -35.790,75 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. SmartBuildings-

Cofinanziamento regionale - 

Contributiagli investimenti 

Amm.ni Locali

U.2.03.01.02.000 120.872,25 120.872,25 119.790,75 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06732/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. SmartGrids-Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione exlegge 

183/87- Contributi agli 

investimenti Amm.niLocali. (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 -250.535,25 -250.535,25 -83.511,75 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06732/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. SmartGrids-Finanziamento 

con Fondi comunitari FESR-

Contributi agli investimenti 

Amm.ni Locali. (RIF.CAP. 02996_E)

U.2.03.01.02.000 -357.907,50 -357.907,50 -119.302,50 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. SmartBuildings-

Finanziamento Stato -Fondo di 

rotazioneex legge 183/87 - 

Contributi agli 

investimentiAmm.ni Locali. (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 282.535,25 282.535,25 279.511,75 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. SmartBuildings-

Finanziamento con Fondi 

comunitari FESR-Contributi agli 

investimenti Amm.ni Locali. 

(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 402.907,50 402.907,50 399.302,50 0,00

2



MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6732/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. Smart Grids -

Cofinanziamento regionale-

Incarichi prof.li perinvestimenti

U.2.02.03.05.000 -13.500,00 -13.500,00 -4.500,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6732/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. Smart Grids -Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione ex 

legge183/87-Incarichi prof.li per 

investimenti. (RIF.CAP. 02995_E)

U.2.02.03.05.000 -31.500,00 -31.500,00 -10.500,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6732/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.3.1. Smart Grids -Finanziamento 

con Fondi comunitari FESR-

Incarichiprof.li per investimenti. 

(RIF. CAP.02996_E)

U.2.02.03.05.000 -45.000,00 -45.000,00 -15.000,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6733/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. SmartBuildings-

Cofinanziamento regionale  -

Incarichiprof.li per investimenti

U.2.02.03.05.000 0,00 0,00 -79.500,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6733/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. SmartBuildings-

Finanziamento Stato -Fondo di 

rotazioneex legge 183/87  -

Incarichi prof.li perinvestimenti. 

(RIF. CAP. 02995_E)

U.2.02.03.05.000 -500,00 -500,00 -185.500,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E 

LADIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 6.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6733/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 

4.2.1. Smart Buildings- 

Finanziamento con Fondi 

comunitariFESR-Incarichi prof.li 

per investimenti. 

(RIF.CAP.02996_E)

U.2.02.03.05.000 0,00 0,00 -265.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

3



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere 
data: 01/04/2019
Rif. delibera n. 391

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

670.650,00
670.650,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.837.990,82
3.375.291,97

2.508.640,82
4.045.941,97

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

670.650,00
670.650,00

3.901.644,82
9.959.172,43

4.572.294,82
10.629.822,43

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

670.650,00
670.650,00

5.752.782,84
12.560.018,33

6.423.432,84
13.230.668,33

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.256.721,60
2.315.388,49

1.586.071,60
1.644.738,49

670.650,00
670.650,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

36.097.001,92
77.080.626,21

35.426.351,92
76.409.976,21

670.650,00
670.650,00

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

45.827.962,47
96.881.741,27

45.157.312,47
96.211.091,27

670.650,00
670.650,00

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere 
data: 01/04/2019
Rif. delibera n. 391

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

670.650,00
670.650,00

670.650,00
670.650,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

670.650,00
670.650,00

3.810.401.613,09
4.710.821.712,97

3.810.401.613,09
4.710.821.712,97

670.650,00
670.650,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_391_DEL_01_04_2019
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

